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UKRAJINA: V tomto článku vás budeme v priebehu dňa informovať o najdôležitejších
udalostiach na frontoch Ukrajiny z pohľadu ruskej a ukrajinskej strany, ako aj ďalších
zahraničných médií

Na snímke samohybná húfnica RCH 155 vyrobená spoločnosťou Krauss-Maffei Wegmann stojí počas
ukážky vo vojenskom výcvikovom priestore pri Stendale v Nemecku

12:49 – Srbský minister zahraničných vecí Nikola Selakovič vyhlásil, že Belehrad neuzná
výsledky referend o pripojení Doneckej a Luhanskej ľudovej republiky, Záporožskej a
Chersonskej oblasti k Rusku.

“Srbská republika v súlade s Chartou OSN, ako aj v súlade so všeobecne uznávanými
zásadami a normami medzinárodného práva nemôže akceptovať výsledky referenda v
ukrajinských regiónoch,” citovali tlačové agentúry Selakoviča.

 

12:46 –  Izraelská obranná spoločnosť dodá Ukrajine protidronové systémy, informoval
denník The Times of Israel.
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Denník Times of Israel uviedol, že dodávky sa budú realizovať cez Poľsko. Spresňuje sa, že ide o
bezpilotné lietadlá schopné odolávať iránskym bezpilotným lietadlám dodávaným Ruskom. Iránske
bezpilotné lietadlá sa vyznačujú malými rozmermi a schopnosťou lietať v malých výškach, čo ich robí
“neviditeľnými” pre protivzdušnú obranu.

Na druhej strane, protidrony zachytávajú drony kamikadze počas letu, odťahujú ich do bezpečných
zón a tam s nimi pristávajú.

Tento článok bol uverejnený 12. septembra. Nie je známe, či boli protidróny na Ukrajinu dodané.

 

12:13 – Putin môže odpáliť taktické jadrové zbrane – možno pri demonštračnom výbuchu
nad Čiernym morom, Severným ľadovým oceánom alebo Ukrajinou -, ale zatiaľ neexistujú dôkazy,
že by zbrane presúval alebo pripravoval takýto úder.

Uviedli to včera predstavitelia americkej administratívy, informoval denník The New York Times.

Niektorí americkí predstavitelia uviedli, že zaznamenali zmenu v tóne, rozsahu a vážnosti Putinových
najnovších hrozieb v porovnaní s podobnými hrozbami, ktoré vyslovil po tom, ako sa Rusko
začiatkom tohto roka stiahlo z Kyjeva a severnej Ukrajiny. Dvaja vysokopostavení predstavitelia
uviedli, že neveria, že Putin je pripravený použiť jadrové zbrane teraz, vzhľadom na reakciu, ktorú by
to vyvolalo zo strany Západu, ako aj zo strany spojencov Moskvy, ako sú Čína a India, ktoré minulý
týždeň vyjadrili doteraz najtvrdšiu kritiku použitia jadrových zbraní.

Tí istí americkí predstavitelia však zároveň uviedli, že Putinove výroky berú veľmi vážne.

 

11:30 – Už druhý deň sa v Rusku šíria neodbytné fámy, že na budúci týždeň, hneď po
skončení “referenda” (t. j. 28. – 29. septembra), Rusko zakáže vojenským brancom cestovať

Informovali o tom včera telegramy a dnes opozičná publikácia Meduza.

Agentúra Meduza s odvolaním sa na zdroj blízky prezidentskej administratíve informuje, že 28.
septembra bude mužom v brannom veku zakázané opustiť Rusko.

Druhý zdroj tvrdí, že sa tak stane po “referende”. Ukončí sa 27. septembra večer.

Podľa Meduzy bol pre Rusov, ktorí podliehajú mobilizácii, vytvorený druh “výstupných víz”: na
opustenie Ruska budú musieť muži získať povolenie od vojenského regrutačného úradu.

 

11:28 – Boj o Krasnyj Liman – situácia ráno 25.09.22

Nepriateľ sa po presune značných síl podľa očakávania včera opäť pokúsil preraziť naše pozície
severozápadne od Krásneho Limanu s úmyslom prerušiť jeho zásobovanie cez Svatovo a dostať tak
naše zoskupenie do operačného obkľúčenia.

Vznikla operačná kríza a na zabránenie prielomu boli nasadené zálohy, ktoré počas celého večera,
noci a dnešného rána pokračovali v urputných bojoch s nepriateľom pri obci Redkodub.

Aj dnes nepriateľ zopakoval pokus o prielom severne od Kupjanska z Dvorečianskeho predmostia. Aj



tu pokračujú boje.

Celkovo sa zatiaľ všetko očakáva. Politické vedenie v Kyjeve sa už pochválilo, že Krasnyj Liman
obsadí do konca nedele, takže do boja vrhlo všetko možné a my musíme tento posledný útok vydržať.

Boj o Krasnyj Liman

11:09 – Rusi, ktorí chcú opustiť Ruskú federáciu po vyhlásení mobilizácie, by mali mať
možnosť získať víza do krajín EÚ, tvrdí španielsky minister zahraničných vecí José Manuel
Albares. Jeho rozhovor uverejnil denník La Razon.

“Toto nie je vojna proti Rusom. A v tomto smere sme mali od začiatku jasno. Nemáme nič
proti ruskému ľudu. Tí, ktorí sa snažia opustiť krajinu, by mali mať možnosť tak urobiť. V
súčasnosti je to celkom možné, a preto sme si my, Európania, namiesto toho, aby sme
Rusom úplne zamietli víza, vyhradili právo vydávať víza tým, ktorí na to majú
právo,” povedal minister.

Albares ďalej uviedol, že “Ukrajinci a ukrajinská vláda sú jediní, ktorí môžu rozhodovať o
svojej suverenite a územnej celistvosti”.

10:36 –  V noci okolo 01:40 bol Nikolajev vystavený masívnemu ostreľovaniu. Podľa štátnej
pohotovostnej služby jedna z rakiet dopadla vedľa päťposchodovej obytnej budovy. Výbuch vybil okná
a sklo a poškodil vstupné dvere.

Záchranári pomohli dostať sa von dvom starším ľuďom, ktorí uviazli vo vlastnom byte. Na mieste
nehody sa nenašli žiadne obete.

9:45 – Ukrajinské sily dnes v Charkovskej oblasti použili na zostrelenie ruskej stíhačky
Su-30 americký systém MANPADS Stinger, uviedol minister obrany Oleksij Reznikov na svojom
účte na Twitteri.

“Pred desiatimi mesiacmi som vo Washingtone prosil o Stingery pre AFU a v odpovedi som
počul, že je to ‘nemožné’. Mnohokrát. V Charkovskej oblasti dnes ruský Su-30 zostrelil
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Stinger. Takže nemožné je vlastne možné,” napísal Reznikov.

Ukrajinské sily dnes v Charkovskej oblasti použili na zostrelenie ruskej stíhačky Su-30 americký
systém MANPADS Stinger

8:55 – Čerstvé spravodajské zhrnutie Spojeného kráľovstva sa zameriava na úlohu
Rosgvardie vo vojne.

21. septembra 2022 vyzval významný poslanec Štátnej dumy Alexandr Khinstein, aby sa čiastočná
mobilizácia ruských ozbrojených síl rozšírila aj na Rosgvardiu, uvádza sa v správe.

Jednotky Rosgvardija zohrávajú dôležitú úlohu v bojoch aj pri ochrane tyla Ukrajiny a v súčasnosti
umožňujú “referendá” o anexii na okupovaných územiach.

Spravodajská služba Spojeného kráľovstva píše, že Rosgvardia “bude pravdepodobne pod
mimoriadnym tlakom” kvôli potrebe potláčať rastúci vnútorný nesúhlas v Rusku, ako aj plniť
operačné úlohy na Ukrajine,

“Existuje reálna možnosť mobilizácie s cieľom doplniť jednotky Rosgvardie o ďalšie
sily,” uvádza sa v správe.
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8:38 – Doneck je od nedeľného rána pod paľbou ukrajinských síl, pričom “priletelo” deväť
155 mm granátov NATO, informovala Donecká ľudová republika. V Kirovskom okrese bola
poškodená budova materskej školy.

7:57 – Na ukrajinské územia zabraté Ruskom sa budú vzťahovať záruky jadrovej ochrany.

Takýto záver možno vyvodiť zo slov ruského ministra zahraničných vecí Lavrova na včerajšej tlačovej
konferencii v OSN.

Na otázku, či sa ruská jadrová doktrína bude vzťahovať na regióny Ukrajiny, ktoré Rusko plánuje
anektovať, odpovedal takto:

“Celé územie Ruskej federácie, ktoré je zakotvené a môže byť dodatočne zakotvené v
Ústave Ruskej federácie, je určite pod plnou ochranou štátu, to je úplne prirodzené. Všetky
zákony, doktríny, koncepcie a stratégie Ruskej federácie platia na celom jej území,” povedal
Lavrov.

7:55 –  Podľa prezidentského poradcu Arestoviča má Ukrajina v mobilizačnej rezerve viac
ako päť miliónov ľudí.

“Ak nebude dostatok ľudí na obranu, nastane mobilizácia. Ešte raz. V zálohe máme
mobilizáciu 5,5 milióna ľudí,” povedal Arestovič v relácii Feygin Live.

Podľa neho im Západ pomôže vyzbrojiť sa.

Arestovič sa takto vyjadril pri komentovaní ruskej mobilizácie.

Inými slovami, na základe jeho slov môže byť odpoveďou na mobilizáciu v Ruskej federácii zvýšenie
mobilizácie na Ukrajine.

6:50 – Najdôležitejšie informácie z ranného brífingu ukrajinského generálneho štábu.

1. Rusi počas dňa uskutočnili sedem raketových a 22 leteckých útokov a 67 útokov MLRS. Ukrajina
hlási 26 svojich leteckých útokov. Počet raketových sálv nie je uvedený.

2. Podľa správ Rusi ostreľujú tankami a mínometmi Korovyj Iar, obývanú oblasť severne od Limanu,
kde sa minule hlásila AFU (Liman sa teraz snaží obkľúčiť ukrajinské sily). To znamená, že sa bojuje o
Korovyj Iar.

3. V Chersonskej a Mykolajivskej oblasti bolo zaznamenaných viac ako 30 náletov ruských dronov.
Rusko nedávno zintenzívnilo operácie bezpilotných lietadiel, o ktorých Ukrajina tvrdí, že sú iránskej
výroby.

4. Ruské útoky boli odrazené v oblastiach Soledar, Vyemka, Kurdyumovka, Zaitsevo,
Novomikhailovka a Pervomayskoje. Ide o osady v okolí Bachmutu a Donecka.

6:45 – Vo večernom videoposolstve sa Zelenskyj opäť prihovoril Rusom v ruštine a vyzval
mužov, aby sabotovali mobilizáciu a neumierali na Ukrajine.

“Toto je pre vás kľúčový okamih: teraz je rozhodujúce, či sa váš život skončí. Neprijať predvolanie je



lepšie ako zomrieť v cudzej krajine ako vojnový zločinec. Utekať pred zločineckou mobilizáciou je
lepšie ako byť zmrzačený a potom sa zodpovedať pred súdom za účasť v agresívnej vojne. Vzdať sa v
ukrajinskom zajatí je lepšie ako zomrieť pod údermi našich zbraní,” povedal Zelenskij.

6:43 – Bezpečnostná rada OSN bude v utorok 27. septembra rokovať o “referende”, ktoré
Rusko uskutočnilo na okupovaných územiach Ukrajiny, uviedol jej sekretariát.

Iniciatívu prevzal stály zástupca Ukrajiny pri OSN Serhij Kyslycja, ktorý v septembri poslal list s
príslušnou žiadosťou Nicolasovi de Rivièrovi, francúzskemu stálemu tajomníkovi zodpovednému za
Bezpečnostnú radu.

Kislitsa tiež požiadal generálneho tajomníka OSN Antónia Guterresa, aby poskytol informácie o
situácii na dočasne okupovaných územiach v súvislosti s “referendami”.

6:40 – Oleksij Arestovič pripustil, že všetci ukrajinskí študenti môžu byť povolaní do
armády.

“Pokiaľ sa študentov nedotkneme, do armády nepôjdu, ale môže sa ukázať, že pôjdu všetci alebo
veľmi veľa z nich. Ak v Rusku zmobilizujú milión ľudí, o akom odchode hovoríte? Chcete, aby
Ukrajina vôbec prežila, alebo chcete vyriešiť svoje osobné problémy štúdiom na Sorbonne alebo
Oxforde?

6:35 – 24. septembra. Hlavné z ruského pohľadu:

– Generálplukovník Mizincev bol vymenovaný za námestníka ministra obrany pre logistiku

– Putin podpísal niekoľko zákonov – o trestoch za dezerciu a nenastúpenie do služby, za odmietnutie
účasti na bojových operáciách. Prezident podpísal aj dekrét o odklade čiastočnej mobilizácie
študentov

– Ruské ministerstvo obrany tvrdí, že údery na miesto nasadenia zahraničných žoldnierov v
Mykolajivskej oblasti zabili až 300 militantov

– Ruské ministerstvo obrany uviedlo, že Kyjev pokračuje v provokáciách v oblasti Záporožskej
jadrovej elektrárne – nad vodnou nádržou Kachovka bol zostrelený Bayraktar, ukrajinské
delostrelectvo ostreľovalo osadu v blízkosti jadrovej elektrárne

– V DĽR, LĽR, Záporožskej a Chersonskej oblasti prebehol druhý deň hlasovania v referendách – na
konci dvoch dní bola účasť všade nad 30 %, pričom DNR viedla s 55 %.

– Druhý deň referenda ukrajinské sily ostreľovali Doneck, vrátane samotného centra mesta, čo si
vyžiadalo obete a mŕtvych. Energodar v Záporožskej oblasti sa tiež dostal pod paľbu

– Orgány Záporožskej oblasti hlásia neutralizáciu ukrajinskej diverznej a prieskumnej skupiny

– Rusko neodmieta rokovať s Ukrajinou, ale čím dlhšie to Kyjev odmieta, tým ťažšie bude rokovať,
povedal Lavrov. Poznamenal tiež, že USA sú jednou zo strán konfliktu



Situácia na Ukrajine a v Donbase

6:30 – Situácia na Ukrajine a v Donbase do večera 25. septembra 2022, ruský pohľad:

– Ukrajinskí vojnoví zajatci v Jelenovke sa hlásia do nového práporu DNR

– Kyjev inicioval zasadnutie Bezpečnostnej rady OSN v súvislosti s referendami

– Slovinsko dodá Ukrajine tanky M-55 bez nábojov

– Rada federácie sa môže zaoberať dohodou a zákonom o pripojení štyroch nových subjektov k
Ruskej federácii už 29.-30. septembra

– Vandali poškodili Puškinov pamätník v Kyjeve a načmárali naň rusofóbne heslá

– Energodar hlási nové ostreľovanie z ukrajinskej strany
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